REQUERIMENTO Nº 068/16

Senhora Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, seja solicitado do exemplar

deputado Sérgio Reis, por especial contribuição cultural a Adamantina e região da Nova Alta

Paulista, interferência no Ministério da Cultura visando à destinação de recurso no valor de

R$ 100 mil para aquisição de instrumentos, equipamentos e manutenção da Orquestra Popular

da Viola Caipira de Adamantina, um dos ícones da nossa música raiz, tão bem representada

nacionalmente por Renato Teixeira, Almir Sater e Sérgio Reis.

Informamos o dinâmico parlamentar de que a referida orquestra,

constituída há 30 meses, é constituída por 60 músicos e um maestro com formação musical

adequada.

Outrossim, saliente-se que a mencionada corporação atua há 30 meses,

tendo se apresentado em Ribeirão Preto, durante a Agrishow, e dezenas de outras cidades,

dentre elas, Campo Grande, Presidente Prudente e Araçatuba. Goza de elevado conceito

técnico-musical em todo o Estado de São Paulo.

Plenário Vereador José Ikeda, 21 de março de 2016.

LUIZ CARLOS GALVÃO

Vereador